Oficio n° 766/2022/SG

CANIARA ivi • Niui
DE JULZ D= F

JUIZ DE FORFIrotocpto 2
PREF E I TURA

PAn__G&ii t

NTÉ
Juiz de Fora, 03 de março de 2022

Exm°. Sr.
Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Ofício n°415/2022
Pedido de Informação n° 50/2022
De Autoria do Vereador Sargento Mello Casal

Assunto: Informações (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a essa

Egrégia Casa Legislativa as informações solicitadas pelo Exmo. Sr. Vereador Sargento Mello

Casal no Pedido de Informação n° 50/2022, por meio do parecer da Fundação Cultural

Alfredo Ferreira Lage (FUNALFA) em anexo.

Atenciosamente,

SNI
Cidi a Lãuz da

Secretaria de Governo
!

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora — MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax (32) 3690 — 7719 - sg@pjf.mg.gov.br

Memorando 2- 16.287/2022

De: 	Giane A. - FUNALFA

Para: DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo - A/C Aline L.

Data: 25/02/2022 às 11:34:45

Setores envolvidos:

FUNALFA, DACOL

hs .
Pedido de Informação nº 50/2022  Lu ,

'6'
09
N ,

o
co

in
Prezada Aline,

m- „,)
o cn

Saudações!
:-Es
o
O

Diante do pedido encaminhado, seguem informações sobre a Biblioteca Municipal Murilo Mendes (BMMM): 	 `)
,L5

Como já foi dito no Pedido de Informação, a Biblioteca paralisou o atendimento ao público por conta da pandemia de
•E
cu

Covid-19. Atualmente, a não retomada do atendimento presencial se dá por dois fatores: o primeiro é pandemia

conjugada com a arquitetura do prédio. O espação não tem ventilação natural e, seguindo os protocolos do JF Viva, é c LIJ
de suma importância que os locais possuam condições sanitárias para a permanência do público no local, sendo

cO
c)
<2

umas das mais importantes a ventilação natural. No regulamento os ambientes devem manter portas e janelas 	Ni

abertas para impedir a propagação do vírus resguardando a saúde dos funcionários e usuários
,--
o

(https://covid19.pjf.mg.gov.br/arquivos/regulamento-jf-viva.pdf). 	 ca oi
ui
st

Além disso, o espaço não tem AVCB. O processo para o AVCB estava parado no Corpo de Bombeiros até o ano
,
'a

passado, quando essa gestão assumiu conseguimos dar prosseguimento. Assim, antes disso não é recomendável a
abertura do espaço para o público.

o g--
'ct,
...

Mesmo assim a Biblioteca não deixou de contribuir com educação e a cultura de nossa cidade. Os funcionários 	ki

continuam trabalhando, de segunda a sexta-feira de 8h às 18h, para a manutenção e conservação do acervo:
É

inventário de todos os setores da BMMM; serviço do processamento técnico (todas as pendências do inventário e 	o ci

outros serviços); reorganização do layout das estantes, com troca de etiquetas para estantes em todos os setores;
-o

organização, verificação, classificação dos livros, revistas, apostilas, CDs, DVDs, LPs: total de 7.213 livros, CDs, 	r°

DVDs, LPs, entre outros.
Q,  a -0 , .NI

E .•
E mais, trabalhos virtuais foram e continuam sendo desenvolvidos para que a população tenha acesso à BMMM. No 2 -,2

__J

ano de 2021 foram realizadas as seguintes atividades que alcançaram do público externo: Instagram da BMMM; 	<
Ill

contação de histórias (na estante) com livros do acervo; contação de histórias com vários escritores; Emília 100 anos; rà ,%)

poetas da cidade (mostrando seus trabalhos); agenda preventiva; evento "Escola de Escritores”, no modo virtual, com Lui;

mais de 80 crianças inscritas; acervo do setor de memória contado através de textos e fotografias; dicas de literaturas --ij  :

do acervo da biblioteca; entrevistas com os leitores da BMMM; atendimento dos contemplados do Programa Cultural a
Murilo Mendes (ficha catalográfica, ISBN, código de barras, na câmara brasileira do livro cbl); separação de livros 	:-_, ,D'

Ill C

para serem doados , 484 títulos. 	 Lu l-,':',
z ,z,  a ,,,

Os investimentos na BMMM também continuaram em 2021: aquisição de computadores, através da emenda 	3
2

parlamentar do Deputado Federal Marcus Pestana destinada para modernização dos centros culturais; instalação de g f;),
sistema de segurança eletrônico na Biblioteca Municipal Murilo Mendes, através de monitoramento com câmeras e 	̀,), :,÷7,-

..
alarme (Pregão Eletrônico 298/2021); aquisição junto ao IF-Sudeste da hemeroteca digital. 	 — Q,

O O
;)- Sobre a manutenção do prédio importa dizer que no orçamento aprovado pela Câmara há uma dotação para 	:
ro >
i) 2

¢) t

manutenção dos próprios municipais, onde se inclui a Biblioteca Municipal Murilo Mendes.

A BMMM também continua recebendo doações, o cidadão que tiver interesse em doar deve entrar em contato para
que seja avaliado o material. São aceitos livros de literatura em bom estado e Livros didáticos os lançados a partir de

2020. Não recebemos enciclopédias

Cientes da importância da biblioteca para estudantes e pesquisadores de todos os níveis educacionais e também de
leitores, estamos trabalhando para retornar nossas atividades completas o quanto antes, naquilo que depende de
nós. Há para 2022 previsão de realização de obras para revitalização do Complexo Mascarenhas, englobando a
BMMM, com recurso do FIN ISA - Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento voltado ao Setor Público / Caixa
Econômica Federal. Além disso, estamos aguardando melhoras mais contundentes no quadro sanitário para que a
retomada seja a mais segura para todas as pessoas.

At.te,

FUI .ALIIFÀ
o6 o
op

O
ca

Lu
-4-

o

O
Cll
E
o
a)

re)
N-
O
L11

O

r—

w

-4-

O
a)

ca
a)

E
o
U
Lj
o

O
O

-0
o .N

—J • a.
Lu
O r2,,,
Cf) v)
1.1.1

1.)
<
ci)

V)
• -• 05
Lu .E
W an
z
▪ 0

3 IS
a)

a)
n. >

ca

O O
o_ ci
O

'05
>

.`c't

	Page 1
	Page 2
	Page 3